Datorită evidentelor îmbunătățiri de calcul introduse de această reformă, prin care corespondența dintre realitățile calendaristice și cele astronomice era din nou restabilită, ea a fost repede adoptată și de țările cu populație majoritar protestantă. Astfel, la 5/15 octombrie 1582 calendarul îndreptat a fost introdus în Italia, Spania și Portugalia. La 10/20 decembrie 1582 în Franța. La 21 decembrie 1582/1 ianuarie 1583, în Danemarca și în Țările de Jos. În anul 1584 a fost introdus în Statele catolice ale Germaniei și în Cantoanele catolice ale Elveției. La 22 decembrie 1584/1 ianuarie 1585 în Polonia. La 22 decembrie 1586/1 ianuarie 1587, în Ungaria. La 19 februarie/1 martie 1700 în Statele protestante din Germania. În cursul anilor 1700-1701 a fost introdus în Olanda și în Cantoanele protestante ale Elveției. Câțiva ani mai târziu calendarul gregorian a fost adoptat în Anglia (2/13 septembrie 1752) și treptat în Suedia (1 martie 1753). Chiar și unele State necreștine precum Japonia (1873), China (1912) și Turcia (1926) au adoptat calendarul gregorian în viața lor civilă<sup>30</sup>.

---

<sup>29</sup> V. PERI, „La data comune della Pasqua: un *test* ecumenico maggiore per il terzo millennio”, în *Rivista Liturgica* 1-2 (2001) 120-121.

Astfel, în Bulgaria, calendarul îndreptat a fost adoptat de guvern în anul 1918, deși încercări s-au făcut încă din anul 1897. În Rusia, cu toate că problema introducerii calendarului îndreptat s-a discutat încă din anul 1820, el a fost adoptat abia la 29 ianuarie 1918 de către guvernul sovietic<sup>31</sup>. În Serbia calendarul nou s-a introdus la 14/27 ianuarie 1919, în România la 1/14 aprilie 1919, iar în Grecia la 16 februarie/1 martie 1923<sup>32</sup>.

Introducerea calendarului îndreptat și de către Bisericile Ortodoxe era o necesitate impusă nu numai de rațiuni politice, sociale sau economice ci și de faptul că ea nu întâmpina nici o piedică de ordin teologic (dogmatic sau canonic).

Wegen den offensichtlichen Verbesserungen die diese Reform einführte, durch die die Übereinstimmung des Kalenders mit den astronomischen Realitäten wieder hergestellt wurde, schlossen sich in schneller Reihenfolge auch die Staaten mit vorwiegend protestantischer Bevölkerung der Kalenderreform an. Der korrigierte Kalender wurde am 5/15 Oktober 1582 in Italien, Spanien und Portugal eingeführt. Am 10/20 Dezember 1582 in Frankreich. Am 21 Dezember 1582/1 Januar 1583 in Dänemark und den Niederlanden. Im Jahre 1584

---

<sup>53</sup> Vgl. V. PERI, *Due date un'unica Pasqua. Le origine della moderna disparità liturgica in una trattativa ecumenica tra Roma e Constantinopoli (1582-1584). Con appendice di documenti*, Milano 1967

<sup>54</sup> V. PERI, „La data comune della Pasqua: un test ecumenico maggiore per il terzo millennio“, in *Rivista Liturgica* 1-2 (2001) 120-121. Vgl. Ebenfalls V. PERI, „La data della Pasqua, segno d'unità e occasione di scandalo“ in *Vita e Pensiero* 48 (1965 ) 664-686. ID., „La data della Pasqua. Nota sull'origine e lo sviluppo della questione pasquale tra le Chiese cristiane“, in *Vetera Christianorum* 13 (1976) 319-348.

wurde er in den katholischen Staaten Deutschlands und in den katholischen Kantonen der Schweiz eingeführt. Am 22 Dezember 1584/1 Januar 1585 in Polen. Am 22 Dezember 1586/1 Januar 1587 in Ungarn. Am 19 Februar/1 März 1700 in den protestantischen Staaten von Deutschland. Im Laufe der Jahre 1700-1701 wurde er in Holland und in den protestantischen Kantonen der Schweiz eingeführt. Einige Jahre später wurde der gregorianische Kalender in England angenommen (2/13 September 1752) und nach und nach in Schweden (1 März 1753). Selbst einige nichtchristliche Staaten nahmen den gregorianischen Kalender in ihrem Zivilleben an, so Japan (1873), China (1912) und die Türkei (1926)<sup>55</sup>.

Seit dem Jahre 1582 war die Christenheit in der Frage des Kalenders also in zwei gespalten. Diese Situation bestand auch am Anfang des XX Jahrhunderts. Nach dem ersten Weltkrieg nahmen alle osteuropäischen Staaten mit mehrheitlich orthodoxer Bevölkerung, den gregorianischen Kalender in ihrem Zivilleben an. In Bulgarien, wo schon 1897 Versuche unternommen worden waren, nahm die Regierung den korrigierten Kalender im Jahre 1918 an. In Russland, wo die Einführung des korrigierten Kalenders schon 1820 diskutiert worden war, wurde dieser erst am 29 Januar 1918 von der Sowjetischen Regierung angenommen<sup>56</sup>. In Serbien wurde der neue Kalender am 14/27 Januar 1919, in Rumänien am 1/14 April 1919, und in Griechenland am 16 Februar/1 März 1923 eingeführt<sup>57</sup>.

Die Einführung des korrigierten Kalenders auch in den Orthodoxen Kirchen war eine Notwendigkeit die sich aus politischen, wirtschaftlichen und sozialen Erwägungen ergab und der kein Hindernis theologischer Natur (dogmatischer oder kanonischer Natur) entgegen stand.